



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ६, अंक ६२(३)]

शुक्रवार, ऑगस्ट २२, २०१४/श्रावण ३१, शके १९३६

[पृष्ठे ९, किंमत : रुपये १.००

असाधारण क्रमांक १७८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांमध्ये) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२
दिनांक २२ ऑगस्ट २०१४

अधिसूचना

महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२.

क्रमांक मुक्क. १५१४ /प्र.क्र.६९/कराधान-१.—महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम २००२ (२००५ चा महा. ९) यास जोडलेल्या अनुसूची 'ग' मधील नोंद १०७ च्या उप-नोंद (२क) द्वारे प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे, दिनांक १ सप्टेंबर २०१४ पासून, या नोंदीच्या प्रयोजनार्थ या सोबत जोडलेल्या अनुसूचीमधील स्तंभ (४) मध्ये अधिक तपशिलाने वर्णन केलेल्या खालील वस्तू भांडवली मालमत्तेच्या वस्तू आणि त्यांचे भाग व घटक म्हणून अधिसूचित करित आहे, म्हणजेच :—

अनुसूची

केंद्रीय उत्पादन प्रशुल्क अधिनियम, १९८५ (१९८६ चा ५) मध्ये नमूद केलेल्या शीर्षाखाली, वेळोवेळी समाविष्ट असलेल्या मालमत्तेच्या वस्तू आणि त्यांचे भाग व घटक.

अनु- क्रमांक	शीर्ष क्रमांक	उप शीर्ष क्रमांक	वस्तूचे नाव
(१)	(२)	(३)	(४)
१	८४०१	...	परमाणु अणुभट्टी ; इंधन तत्त्वे (संरक्षण आच्छादन), गैर विकिरणित, परमाणु अणुभट्टीसाठी, समस्थानिक वेगळे होण्यासाठी लागणारी यंत्रसामग्री आणि साधन सामग्री.
२	८४०२	...	वाफ किंवा अन्य बाष्प उत्पादनक्षम बाष्पके (कमी दबावाची वाफ तयार करण्यात सक्षम असलेल्या केंद्रीभूत उष्ण जल उष्मांक बाष्पकांच्या व्यतिरिक्त) ; अतिउष्ण जल बाष्पके.

अनुसूची—चालू

(१)	(२)	(३)	(४)
३	८४०३	...	शीर्ष ८४०२ च्या असणाऱ्या बॉयलरशिवाय मध्यवर्ती हीटिंग बॉयलर.
४	...	८४०४ १० ००	शीर्ष ८४०२ आणि ८४०३ मधील बॉयलरसह वापरली जाणारी सहाय्यकारी सयंत्रे.
५	...	८४०४ ९० ००	भाग.
६	८४०६	...	बाष्पाची वीजचक्की आणि इतर वाफेची वीजचक्की.
७	८४१६	...	द्रव इंधनासाठीच्या, घन इंधनाचा भुगा करण्यासाठीचे किंवा गॅस साठीच्या भट्टीचे बर्नर; यांत्रिक टोला, यांत्रिक ग्रेटस्-सह, यांत्रिक राख सोडणारे आणि त्यासारखे उपयंत्र.
८	८४१७	...	औद्योगिक किंवा प्रयोगशाळेतील भट्टी आणि लहान भट्टी (ओहन), केरकचरा किंवा औद्योगिक कचरा जाळून टाकण्यासाठीच्या भट्टीसह, विजेशिवाय चालणाऱ्या भट्टीसह.
९	...	८४१९ ३१ ००	शेतमालास वाळविण्यासाठीचे यंत्र.
१०	...	८४१९ ३९ ००	इतर वाळवणी यंत्र.
११	...	८४१९ ८९ १०	दाब भांडे, अणुभट्टी, स्तंभ किंवा मनोरा किंवा रसायने साठवणूक टाके.
१२	...	८४२१ १९	इतर अपकेंद्री.
१३	...	८४२२ २० ००	बाटल्या किंवा इतर पात्रे स्वच्छ किंवा वाळविण्यासाठीची यंत्रसामग्री.
१४	...	८४२२ ३० ००	भरण्यासाठी, बंद करण्यासाठी सीलबंद करण्यासाठी, किंवा बाटल्यांवर, डब्यांवर, खोक्यांवर, पिशव्यांवर किंवा इतर पात्रांवर खूणचिड्डी लावण्यासाठीची यंत्रसामग्री; बाटल्या, जार्स नलिका आणि त्यासारखे असणारे पात्र यांना झाकणे लावण्यासाठीची यंत्रसामग्री; शीतपेयांना हवाबंद करण्यासाठीची यंत्रसामग्री.
१५	...	८४२२ ९०	८४२२ २० ०० आणि ८४२२ ३० ०० या शिर्षाखालील यंत्रसामग्रीचे भाग.
१६	...	८४२४ ३० ००	बाष्प किंवा वाळूचा स्फोट करण्यासाठीची यंत्रे आणि त्याचप्रमाणे फवारा उडविण्याची यंत्रे.
१७	८४२५	...	कप्पी दोरखंडा उचलणे आणि दोरखंड किंवा दोरीने उचलण्याशिवाय; रहाटयंत्र आणि जहाजावर दोरखंड गुंडाळण्यासाठी वापरतात ते वाटोळे फिरते यंत्र; मोठे वजन उचलण्याचे यंत्र.
१८	८४४२	...	छपाईचे घटक, मुद्रणपट्टी बनविण्यासाठी किंवा तयार करण्यासाठीची (८४५६ ते ८४६५ या शिर्षामधील यंत्र साधनाशिवाय) यंत्रसामग्री, उप साधने आणि साधनसामग्री; छपाईच्या प्रयोजनार्थ (उदा. सपाट, रेषा किंवा चकाकी) मुद्रणपट्टी, सिलिंडर्स आणि शिलामुद्रित दगड तयार करणे.
१९	८४५५	...	धातुच्या गुंडाळ्या करण्याची मिल आणि त्यासाठीच्या गुंडाळ्या.
२०	८४५६	...	कोणत्याही पदार्थाचा भाग काढून टाकण्यासाठीची यांत्रिक अवजारे, लेझर किंवा इतर प्रकाश किंवा फोटॉन बिम, अल्ट्रासोनिक, इलेक्ट्रोडिसचार्ज, इलेक्ट्रोकेमीकल, इलेक्ट्रॉन बिम, ऑयनिक बिम किंवा प्लाझमा आर्क प्रोसेसर्स, वॉटर जेट कटींग मशीन्स.

अनुसूची—चालू

(१)	(२)	(३)	(४)
२१	८४५७	...	धातु कामासाठी लागणारे मध्यवर्ती यंत्र, एकक निर्माण यंत्र (एकल स्थान) आणि धातवीक बहु स्थानीय हस्तांतरण यंत्र.
२२	८४५८	...	धातू काढण्यासाठीचे कातकामाचे यंत्र.
२३	८४५९	...	८४५८ शीर्षकाखालील धातू काढण्यासाठी कातकामाचे यंत्र (कातकामाच्या सुविधेसह) वगळून भोक पाडणे, बोरिंग, दळणे, आटे घालणे किंवा टॅपिंग करून धातू वेगळे करण्याचे यंत्र उपकरण (बहु आयानी एकक स्थानी यंत्रासहित).
२४	८४६०	...	८४६१ शीर्षकाखालील साधनसामग्री कापणे, साधनसामग्रीला धार लावणे किंवा साधनसामग्रीला चकाकी देणारे यंत्र वगळून, बोथट करणे, तीक्ष्ण करून, धार लावून, निसणा करून, लॅपिंग, तकाकी आणून अथवा चकाकी देऊन धातू किंवा धार लावणाऱ्या दगडामधून उपलब्ध झालेले धातुमृत्तीका, खरवडणे किंवा तकाकी उत्पादनाचे यंत्रसाधन.
२५	८४६१	...	समतल करणे, आकार देणे, खोबण करणे, भोक पाडणे, साधनसामग्री कापणे, साधनसामग्रीला चकाकी देणारे, कापणे, तोडून टाकणे आणि इतर यंत्र-साधन जे धातू काढण्याचे काम करते किंवा धातुमृत्तीका, कुठेही निर्दिष्ट किंवा समाविष्ट झालेले नाही असे यंत्रसाधन.
२६	८४६२	...	अग्नितापवून घडवणे, ठोकून किंवा शिक्काद्वारे धातू कामाकरिता लागणारे यंत्रसाधन (दाब यंत्रासहित); वर निर्दिष्ट न केलेले धातू कामाकरिता वळवणे, दुमडणे, सरळ करणे, सपाट करणे, भादरणे, ठोसणे किंवा खाच करणे, धातू कामाकरिता दाब यंत्र किंवा धातू आच्छादनाचे यंत्र साधन.
२७	...	८४६३ १०	बार, ट्यूबज, प्रोफाईल, वायर किंवा तत्सम वस्तुंवर उष्णतेशिवाय दाब देऊन काम करण्याचे यंत्र.
२८	८४६४	...	दगडावर, सिन्यामिक्सवर, काँक्रीटवर, अँसबेस्टॉस सिमेंटवर किंवा तत्सम खनिजावर काम करण्यासाठी किंवा काचेचे उष्णतेशिवाय अल्टरेशन करण्यासाठी लागणारी, यांत्रिक हत्यारे.
२९	८४६५	...	लाकडाची, बूचांची, हाडांची कठिण रबर, कठिण प्लॅस्टिक किंवा त्यांसारख्या कठिण सामान बनविण्यासाठी लागणारी यंत्रसाधने (खिळे मारण्यासाठी, स्टॅपलिंग, चिकटवणे किंवा अन्यथा जुळवणीसाठीच्या यंत्रासह).
३०	८४७४	...	माती-दगड, धातुके किंवा इतर खनिज पदार्थ हे घन स्वरूपात (पावडर किंवा लेपाच्या स्वरूपातील सह) निवडणे, स्क्रिनिंग, वेगळे करणे, धुणे, बारीक करणे, दळणे, मिश्रण करणे किंवा मळण्यासाठी लागणारी यंत्रसामग्री; अँग्लोमरेटींग, आकार देण्यासाठी किंवा घन खनिज इंधनाचे साचेकाम, सिरॅमिक पेस्ट कठीण नसलेले सिमेंटस्, गिलावा करण्याच्या वस्तू किंवा इतर खनिज उत्पादने पावडर किंवा पेस्टच्या स्वरूपात करण्यासाठी लागणारी यंत्रसामग्री; वाळूच्या ओतकामाचे साचे बनविणारी यंत्रे.
३१	८४७७	...	या प्रकरणात इतरत्र कोठेही विनिर्दिष्ट किंवा अंतर्भूत नसलेली रबर किंवा प्लॅस्टिकचे काम करण्यासाठी किंवा या साहित्याच्या उत्पादनासाठी लागणारी यंत्रसामग्री.

अनुसूची—समाप्त

(१)	(२)	(३)	(४)
३२		८४७९ ८२ ०० . .	मिश्रण करणे, मळणे, चुरा करणे, ग्राईडींग, स्किनिंग, चाळणे, एकजीव करणे, तेल पाणी यांचे मिश्रण करणे किंवा ढवळण्यासाठीची यंत्रे.
३३		८४७९ ८९ ३० . .	यांत्रिकी छाननी यंत्रे.
३४	...	८४७९ ८९ ७० . .	रासायनिक आणि औषधिय वस्तुचे उत्पादन करण्यासाठीची यंत्रसामग्री.
३५	...	८५१४ . .	औद्योगिक किंवा प्रयोगशाळेतील विद्युत मुशी आणि ओव्हन्स (प्रतिष्ठापना किंवा पराविद्युत हानी यांनी कार्यरत असलेल्या यंत्रांसह); इतर औद्योगिक किंवा प्रयोगशाळेतील उपकरणे जी प्रतिष्ठापना किंवा पराविद्युत याद्वारे साहित्यास उष्णता उपचार करण्यात येतो.
३६	...	८५४३ ३० ०० . .	विद्युत विलेपन, विद्युत विघटन किंवा विद्युत साठीची यंत्रे आणि उपकरण यंत्र.

टीप.— (१) केंद्रीय उत्पादन प्रशुल्क अधिनियम, १९८५ याच्या तरतुदीचा अर्थ लावण्यासाठी असलेले नियम आणि सीमा शुल्क सहकार परिषद, ब्रुसलेल्स यांनी प्रसिद्ध केलेल्या वेळोवेळी अद्ययावत करण्यात आलेल्या स्पष्टीकरणात्मक टिपण्या या अधिसूचनेच्या अर्थ उकलींसाठी लागू होतात.

- (२) ज्या बाबतीत कोणत्याही वस्तू कोणत्याही शीर्षासमोर किंवा यथास्थिती प्रशुल्क बाबीसमोर वर्णन करण्यात आलेल्या असतील आणि उपरोक्त वर्णन हे केंद्रीय उत्पादन प्रशुल्क अधिनियम, १९८५ यामधील तत्संबंधित वर्णनापेक्षा कोणत्याही प्रकारे वेगळे असेल तर त्या बाबतीत उपरोक्त वर्णन केलेल्या वस्तू केवळ या अधिसूचनेच्या कक्षेत येतील आणि इतर वस्तू जरी केंद्रीय उत्पादन प्रशुल्क अधिनियमातील तत्सम वर्णनाच्या कक्षेत येत असल्या तरी त्या या अधिसूचनेच्या कक्षेत येणार नाहीत.
- (३) टीप (२) हीस अधीन राहून, या अधिसूचनेत समाविष्ट असलेल्या कोणत्याही नोंदीच्या प्रयोजनासाठी, ज्या बाबतीत कोणत्याही शीर्षाच्या किंवा उप शीर्षासमोर किंवा प्रशुल्क बाबीसमोर असलेले वर्णन हे केंद्रीय उत्पादन प्रशुल्कतील तत्सम वर्णनाशी पूर्णपणे जुळले असेल तर त्या बाबतीत उक्त प्रशुल्काच्या प्रयोजनांसाठी त्या शीर्षाखाली किंवा यथास्थिती प्रशुल्क बाबीसाठी समाविष्ट करण्यात आलेल्या सर्व वस्तू या अधिसूचनेच्या कक्षेत येतील.
- (४) ज्या बाबतीत कोणत्याही शीर्षासमोर किंवा उप शीर्षासमोर यथास्थिती प्रशुल्क बाबीसमोर असलेले वर्णन इतर असे दर्शविण्यात आलेले असेल तर त्याबाबतीत टीप (२) मध्ये दिलेली अर्थ उकल लागू होईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ओ. चै. भांगडीया,
शासनाचे उप सचिव.

FINANCE DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,
Mumbai 400 032, dated 22nd August 2014.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA VALUE ADDED TAX ACT, 2002.

No.VAT-1514/CR-69/Taxcation-1.—In exercise of the powers conferred by sub-entry (2A) of entry 107 of SCHEDULE-C appended to the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005), the Government of Maharashtra hereby notifies the following goods, more particularly described in column (4) of the Schedule appended hereto, to be the capital goods and parts and components thereof, with effect from the 1st September 2014, for the purposes of the said entry, namely :—

SCHEDULE

Capital goods and parts and components thereof covered from time to time, under the headings of the Central Excise Tariff Act, 1985 (5 of 1986) —

Sr. No. (1)	Heading No. (2)	Sub-Heading No. (3)	Name of Comodity (4)
1	8401	...	Nuclear reactors; fuel elements (cartridges), non-irradiated, for nuclear reactors; machinery and apparatus for isotopic separation.
2	8402	...	Steam or other vapour generating boilers (other than central heating hot water boilers capable also of producing low pressure steam); super-heated water boilers.
3	8403	...	Central heating boilers other than those of heating 8402.
4.	...	8404 10 00	Ausiliary plants for use with boilers of heading 8402 and 8403.
5.	...	8404 90 00	Parts
6.	8406	...	Steam turbines and other vapour turbines.
7.	8416	...	Furnace burners for liquid fuel, for pulverised solid fuel or for gas; mechanical stokers, including their menchanical grates, mechanical ash dischargers and similar appliances.
8.	8417	...	Industrial or laboratory furnaces and ovens, including incinerators, non-electric.
9.	...	8419 31 00	Dryers for agricultural products.
10.	...	8419 39 00	Dryers others.
11.	...	8419 89 10	Pressure vessels, reactors, columns or towers or chemical storage tanks.
12.	...	8421 19	Other Centrifuges.
13.	...	8422 20 00	Machinery for cleaning or drying bottles or other containers.
14.	...	8422 30 00	Machinery for filling, closing, sealing or labelling bottles, cans boxes, bags or other containers; machinery for capsuling bottles, jars, tubes and similar containers; machinery for aerating beverages.
15.	...	8422 90	Parts of machinery of heading 8422 20 00 and 8422 30 00
16.	...	8424 30 00	Steam or sand blasting machines and similar jet projecting machines.

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)	(4)
17.	8425	...	Pulley tackle and hoists other skip hoists; winches and capstans; jacks.
18.	8442	...	Machinery apparatus and equipment (other than the machine tools of headings 8456 to 8465) for preparing or making plates, printing components; plates, cylinders and other printing components; plates, cylinders and lithographic stones, prepared for printing purposes (for example, planed, grained or polished).
19.	8455	...	Metal rolling Mills and rolls therefor.
20.	8456	...	Machine tools for working any material by removal of material, by laser or other light or photon beam, ultrasonic, electro-discharge, electro-chemical, electron beam, ionic beam or plasma arc processor; water-jet cutting machines.
21.	8457	...	Machining centres, Unit construction machine (single station) and multi-station transfer machines for working metal.
22.	8458	...	Lathes (including turning centres) for removing metal.
23.	8459	...	Machine-tools (including way-type unit head machines) for drilling, boring, milling, threading or tapping by removing metal, other than lathes (including turning centres) of heading 8458.
24.	8460	...	Machine-tools for deburring, sharpening, grinding, honing, lapping, polishing or otherwise finishing metal, or cermets by means of grinding stones, abrasives or polishing products, other than gear cutting, gear grinding or gear finishing machines of heading 8461.
25.	8461	...	Machine-tools for planing, shaping, slotting, broaching, gear cutting, gear grinding or gear finishing, sawing, cutting-off and other machine tools working by removing metal, or cermets, not elsewhere specified or included.
26.	8462	...	Machine-tools (including presses) for working metal by forging, hammering or die-stamping; machine-tools (including presses) for working metal by bending, folding, straightening, flattening, shearing, punching or notching, presses for working metal or metal carbides, not specified above.
27.	...	8463 10	Draw benches for bars, tubes, profile, wire or the like.
28.	8464	...	Machine-tools for working stone, ceramics, concrete asbestos-cement or like mineral materials or for cold working glass.
29.	8465	...	Machine-tools (including machines for nailing, stapling, glueing or otherwise assembling) for working wood, cork, bone, hard rubber, hard plastics or similar hard materials.

Schedule-*Concl*d.

(1)	(2)	(3)	(4)
30.	8474	...	Machinery for sorting, screening, separating, washing, crushing, grinding, mixing or kneading earth, stone, ores or other mineral substances, in solid (including powder or paste) form; machinery for agglomerating, shaping or moulding solid mineral fuels, ceramic paste, unhardened cements, plastering materials or other mineral products in powder or paste form; machines for forming foundry moulds of sand.
31.	8477	...	Machinery for working rubber or plastics or for the manufacture of products from these materials, not specified or included elsewhere in this Chapter.
32.	...	8479 82 00	Mixing, kneading, crushing, grinding, screening, sifting, homogenising, emulsifying or stirring machines.
33.	...	8479 89 30	Mechanical sifting machines.
34.	...	8479 89 70	Machinery for the manufacture of chemicals and pharmaceutical goods.
35.	...	8514	Industrial or laboratory electric furnaces and ovens (including those functioning by induction or dielectric loss); Other industrial or laboratory equipment for the heat treatment of materials by induction or dielectric loss.
36.	...	8543 30 00	Machines and apparatus for electroplating, electrolysis or electrophoresis.

Note.— (1) The Rules for the interpretation of the provisions of the Central Excise Tariff Act, 1985 read with the Explanatory Notes as updated from time to time published by the Customs Co-operation Council, Brussels apply for the interpretation of this notification.

(2) Where any commodities are described against any heading or, as the case may be, sub-heading, and the aforesaid description is different in any manner from the corresponding description in the notification and other commodities though covered by the corresponding description in the Central Excise Tariff Act, 1985 will not be covered by the scope of this notification.

(3) Subject to Note (2), for the purpose of any entry contained in this notification, where the description against any heading or, as the case may be, sub-heading, matches fully with the corresponding description in the Central Excise Tariff, then all the commodities covered for the purposes of the said tariff under that heading or sub-heading will be covered by the scope of this notification.

(4) Where the description against any heading or sub-heading is shown as other, then the interpretation as provided in Note (2) shall apply.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

O. C. BHANGDIYA,
Deputy Secretary to Government.

वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२

दिनांक २२ ऑगस्ट २०१४

आदेश

महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२.

क्रमांक मुवक-१५१४/प्र.क्र.६९(१)/कराधान-१.—महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ (२००५ चा महा. ९) च्या कलम ८ च्या उप-कलम (५) अन्वये प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे, दिनांक १ सप्टेंबर २०१४ पासून शासन वित्त विभाग क्र. मुवक-१५०७/प्र. क्र. ९३/कराधान-१, दिनांक २१ जानेवारी २००८ मध्ये खालील सुधारणा करित आहे, म्हणजेच :—

उक्त आदेशातील,—

- (क) अनुसूचीतील नोंद ३ व ४ वगळण्यात येत आहे ;
(ख) प्रपत्र-अ वगळण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ओ. चै. भांगडिया,
शासनाचे उप सचिव.

FINANCE DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya
Mumbai 400 032, dated the 22nd August 2014

Order

MAHARASHTRA VALUE ADDED TAX ACT, 2002.

No.VAT-514/CR-69(1)/Taxation-1.—In exercise of the powers conferred by sub-section (5) of section 8 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005), the Government of Maharashtra hereby amends the Government Order, Finance Department, No. VAT-1507/CR 93/ Taxation-1, dated the 21st January 2008 with effect from the 1st September 2014 as follows, namely :—

In this said Order,—

- (a) in the SCHEDULE entries 3 and 4 shall be deleted;
- (b) the PROFORMA-A shall be deleted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

O. C. BHANGDIYA,
Deputy Secretary to Government.